
10 ІНФАРМБЮРО 16 сакавіка 2024 г.

Извещение о проведении 17 апреля 2024 года аукциона № 03-У-24
с условиями на право проектирования и строительства капитальных строений (зданий и сооружений)

Номер 
предмета
аукциона

Месторасположение 
земельного участка

Площадь, 
га

Целевое назначение 
земельного участка

Расходы 
на подготовку 
документации 

для проведения 
аукциона 
(бел. руб.)

Начальная 
цена предмета 

аукциона 
(бел. руб.)

Сумма 
задатка 

(бел. руб.)

Краткая информация 
о расположенных 

на земельных участках 
капитальных строениях 
(зданиях, сооружениях), 

подлежащих сносу

Фактический размер убытков, 
причиняемых изъятием земельного участка 

и сносом расположенных 
на нем объектов недвижимости, бел. руб.

1

г. Минск, в районе 
ул. Липковской 

и ул. Проектируемой 
№ 5 в г. Минске

0,6978

Для строительства объекта 
«Объект коммунально-складского 

назначения в районе 
ул. Липковской и 

ул. Проектируемой № 5 
в г. Минске»

13 437,92 23 269,01 4 500,00

Снос щебеночной 
площадки, 

малых архитектурных 
форм, многолетних 

насаждений 

20 823,16
Возмещение потерь лесохозяйственного 

производства в размере 17 840,0 бел. руб.*
Возмещение убытков, причиняемых изъятием 
земельного участка из земель лесного фонда 

в размере 3 342,55 бел. руб.*

*Потери лесохозяйственного производства и убытки, причиняемые изъятием земельного участка из земель лесного фонда, подлежат пересчету, а также актуализации с учетом нормативов, 
действующих на дату их фактического возмещения и соответствующего уровня инфляции

Организатор аукциона: государственное пред-
приятие «МГЦН», 220030, г. Минск, ул. К. Маркса, 39, 
каб. 10.

Форма аукциона: открытый (на повышение началь-
ной цены). Предмет аукциона: право проектирования и 
строительства капитальных строений (зданий, соору-
жений) на предоставляемом земельном участке, на 
котором находятся объекты, подлежащие сносу.

На торги выставляется право проектирования и 
строительства капитальных строений (зданий, соору-
жений) на земельном участке в г. Минске, предостав-
ляемом в аренду сроком на 5 лет. 

Аукцион состоится 17 апреля 2024 г. в 15.00 по 
адресу: г. Минск, ул. К. Маркса, 39, каб. 7. 

Прием заявлений на участие в аукционе и при-
лагаемых к ним документов, консультации по во-
просам участия в аукционе и ознакомление с имею-
щейся документацией осуществляются по адресу: 
г. Минск, ул. К. Маркса, 39, каб. 2 с 18 марта 2024 г. по 
15 апреля 2024 г. включительно в рабочие дни с 09.00 
до 13.00 и с 14.00 до 17.00 (по пятницам до 15.30). 
Заявления, поступившие после установленного срока, 
не рассматриваются.

Порядок проведения аукциона определен По-
ложением «О порядке организации и проведения 
аукционов с условиями на право проектирования и 
строительства капитальных строений (зданий и со-
оружений)», утвержденным постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 13.01.2023 № 32. 
Участниками аукциона могут быть юридические лица 
или индивидуальные предприниматели. В аукционе 
допускается участие на стороне покупателя консоли-
дированных участников – двух и более индивидуаль-
ных предпринимателей, юридических лиц.

Порядок оформления участия в аукционе:
для участия в аукционе индивидуальный предпри-

ниматель или юридическое лицо (лично либо через 
своего представителя или уполномоченное должност-
ное лицо) в установленный срок представляет органи-
затору аукциона следующие документы:

заявление на участие в аукционе;
документ, подтверждающий внесение суммы за-

датка (с отметкой банка). Задаток по соответствую-
щему предмету аукциона перечисляется в срок, уста-
новленный для приема документов, на расчетный 
счет BY15 BLBB 3012 0190 3985 8300 1001 в ЦБУ 
№ 527 ОАО «Белинвестбанк» г. Минск, БИК BLBBBY2X, 
кодификатор назначения платежа – 40901, получа-
тель – государственное предприятие «МГЦН»,УНП 
190398583, назначение платежа – задаток для участия 
в аукционе № 03-У-24;

подписанное соглашение о правах, обязанностях 
и ответственности сторон в процессе подготовки и 
проведения аукциона (по форме, утвержденной по-

становлением Государственного комитета по иму-
ществу Республики Беларусь от 09.09.2013 № 43), 
включающее условие о задатке, обязательство по 
уплате штрафных санкций в соответствии с законо-
дательством;

дополнительно представляется:
юридическим лицом Республики Беларусь или 

индивидуальным предпринимателем – копия докумен-
та, подтверждающего государственную регистрацию 
юридического лица или индивидуального предприни-
мателя, без нотариального засвидетельствования;

иностранным юридическим лицом – копии учре-
дительных документов и выписка из торгового рее-
стра страны происхождения (выписка должна быть 
подготовлена в течение шести месяцев до подачи 
заявления на участие в аукционе) либо иное экви-
валентное доказательство юридического статуса 
в соответствии с законодательством страны про-
исхождения, документ о финансовой состоятель-
ности, выданный обслуживающим банком или иной 
кредитно-финансовой организацией, при необходи-
мости легализованные в установленном порядке, 
с нотариально заверенным переводом на белорусский 
или русский язык;

представителем заявителя (кроме случаев, когда 
юридическое лицо представляет его руководитель) – 
доверенность, выданная в установленном законода-
тельством порядке, при необходимости легализован-
ная в установленном порядке, с нотариально заверен-
ным переводом на белорусский или русский язык;

консолидированными участниками – оригинал и 
копия договора о совместном участии в аукционе.

При подаче документов на участие в аукционе 
предъявляют:

заявитель (его представитель) – документ, удосто-
веряющий личность, а руководитель юридического лица 
также – документ, подтверждающий его полномочия; 

уполномоченное лицо (его представитель) – до-
кумент, удостоверяющий личность, и доверенности, 
выданные индивидуальными предпринимателями, 
юридическими лицами, заключившими договор о сов-
местном участии в аукционе; 

представитель уполномоченного лица – дове-
ренность, выданная в установленном законодатель-
ством порядке, либо документ, подтверждающий 
полномочия должностного лица.

После получения необходимых документов от юри-
дического лица или индивидуального предпринимателя 
на участие в аукционе ему выдается билет участника с 
указанием даты регистрации заявления и номера, под 
которым он будет участвовать в аукционе.

Порядок определения победителя аукциона 
(единственного участника несостоявшегося аук-
циона):

аукцион проводится при наличии двух или более 
участников аукциона. Аукцион начинается с объяв-
ления аукционистом порядка проведения аукциона, 
характеристики каждого земельного участка, цены 
предмета аукциона и размера увеличения цены пред-
мета аукциона (далее – шаг аукциона). Шаг аукциона 
составляет от 5 до 15 процентов от предыдущей цены, 
объявляемой аукционистом. Первая объявленная аук-
ционистом цена предмета аукциона определяется 
в соответствии с шагом аукциона. Не допускаются 
начало торгов и продажа предмета аукциона по на-
чальной цене. Если по объявленной аукционистом 
цене предмета аукциона аукционные номера подняли 
два участника аукциона и более, аукционист объяв-
ляет новую цену предмета аукциона в соответствии 
с шагом аукциона. Аукцион продолжается до тех 
пор, пока по новой объявленной аукционистом цене 
аукционный номер поднимет только один участник 
аукциона. Аукционист называет аукционный номер 
этого участника, трижды последнюю цену и объявляет 
о продаже предмета аукциона, а участника аукциона 
– победителем аукциона в отношении соответствую-
щего предмета аукциона.

Если заявление на участие в аукционе подано 
только одним индивидуальным предпринимателем 
или юридическим лицом либо для участия явился 
только один участник, то такой аукцион признается не-
состоявшимся. В таком случае единственный участник 
несостоявшегося аукциона при наличии его согласия 
приобретает предмет аукциона в размере начальной 
цены, увеличенной на 5 процентов.

Сведения об обязанности победителя аукцио-
на (единственного участника несостоявшегося 
аукциона):

победитель аукциона либо единственный участник 
несостоявшегося аукциона, выразивший согласие на 
приобретение земельного участка по начальной цене, 
увеличенной на 5 процентов, в течение 10 рабочих 
дней со дня проведения аукциона либо признания 
аукциона несостоявшимся обязан:

- внести плату за предмет аукциона;
- возместить Минскому горисполкому расходы, 

связанные с подготовкой документации, необходимой 
для проведения аукциона;

- возместить государственному предприятию 
«МГЦН» затраты на организацию и проведение аук-
циона, в т. ч. расходы, связанные с изготовлением 
и предоставлением участникам документации, не-
обходимой для его проведения (информация о дан-
ных затратах, порядке их возмещения доводится до 
сведения участников аукциона до его начала при за-
ключительной регистрации под подпись и оплачива-
ется по предоставляемому организатором аукциона 
счету-фактуре).

После совершения названных действий, но не 
позднее 2 рабочих дней, Минский горисполком за-
ключает с победителем аукциона либо единственным 
участником несостоявшегося аукциона договор на 
реализацию права проектирования и строительства 
капитальных строений (зданий, сооружений).

Оплата стоимости предмета аукциона осущест-
вляется по безналичному расчету за белорусские 
рубли. 

Дополнительная информация:
осмотр земельных участков на местности про-

изводится желающими самостоятельно в удобное 
для них время. Всем желающим предоставляется 
возможность ознакомления с землеустроительной 
и градостроительной документацией по земельным 
участкам (в том числе с характеристиками располо-
женных на земельных участках инженерных комму-
никаций и сооружений (при их наличии) и условиями 
инженерного развития инфраструктуры застраивае-
мой территории).

Сведения о наличии инженерных коммуникаций 
на указанных земельных участках и их характери-
стики содержатся на планово-картографических 
материалах в составе земельно-кадастровой до-
кументации. Инженерное развитие инфраструкту-
ры застраиваемой территории участков осущест-
вляется в соответствии с техническими условиями 
на инженерно-техническое обеспечение объекта. 
Основные требования по проектированию и стро-
ительству объекта и условия предоставления зе-
мельных участков указаны в земельно-кадастровой и 
иной документации, подготовленной для проведения 
аукциона.

Снос объектов и возмещение убытков произво-
дится в соответствии с законодательством лицами, 
которым предоставляются изымаемые земельные 
участки.

Фактический размер убытков определяется в про-
екте отвода земельного участка организациями по 
землеустройству, включенными в перечень организа-
ций, осуществляющих определение размера убытков, 
причиняемых изъятием земельных участков и сносом 
расположенных на них объектов недвижимости, уста-
новленный Советом Министров Республики Беларусь, 
самостоятельно либо с привлечением на основании 
договора субподряда иной организации, включенной 
в такой перечень.

Извещение о проведении аукциона опубликова-
но на сайтах: Минского городского исполнительно-
го комитета – www.minsk.gov.by (раздел «Земля и 
имущество»/«Продажа/Аренда»/в отношении земель-
ных участков), организатора аукциона – www.mgcn.by 
(раздел «Земельные участки»).

Контактный телефон +375 (17) 363-96-72.

ЗАО «Белреализация» объявляет аукцион 
Организатор торгов: ЗАО «Белреализация» (УНП 191113330), 220089, г. Минск, ул. Уман-

ская, 54, 4-й этаж паркинга, каб. 28, тел.: (8017) 298-53-53; (8029) 690 54 09, BELTORGI.BY.
Продавец: КПУП «Хойникский ремонтный завод» (УНН 400056442), 247622, Гомель-

ская область, г. Хойники, ул. К. Маркса, 39, тел. +375336348695.
Первые публичные торги будут проведены 16 апреля 2024 г. 11.00. 
Место проведения торгов: г. Минск, ул. Уманская, 54, 4-й этаж паркинга, оф. 28.

Комплекс имущества 
КПУП «Хойникский ремонтный завод» в составе:

капитальное строение с инв. № 343/С-36804 площадью 1059,5 кв. м, назначе-
ние – здание специализированное складов, торговых баз, баз материально-
технического снабжения, хранилищ, наименование – склад материально-
технических ценностей. 
Адрес: Гомельская обл., Хойникский р-н, г. Хойники, ул. К. Маркса, 39/10. 

Капитальное строение с инв. № 343/С-95739 площадью 322,5 кв. м, назначение – 
здание обрабатывающей промышленности иного назначения, наименование – 
покрасочный участок. 

Адрес: Гомельская обл., Хойникский р-н, г. Хойники, ул. К. Маркса, 39/9. Капи-
тальное строение с инв. № 343/С-95738 площадью 112,6 кв. м, назначение – зда-
ние специализированное складов, торговых баз, баз материально-технического 
снабжения, хранилищ, наименование – склад. 
Адрес: Гомельская обл., Хойникский р-н, г. Хойники, ул. К. Маркса, 39/16. 

Информация о земельном участке: расположен на земельном участке с кадастровым 
номером 325450100001017964 общей площадью 0,7816 га. 

Право аренды. Срок аренды 25 лет. 
Местоположение (адрес): Гомельская обл., Хойникский р-н, г. Хойники, ул. К. Маркса, 

39/10,39/16,39/9. 
Целевое назначение земельного участка: для строительства и обслуживания здания 

специализированного складов, торговых баз, баз материально-технического снабжения, 
хранилищ (склад материально-технических ценностей), здания специализированного 
складов, торговых баз, баз материально-технического снабжения, хранилищ (склад), 
здания обрабатывающей промышленности иного назначения (покрасочный участок). 
В состав лота входят: кран-балка подвесная (инв. № 4521), 1974 г. в.; кран-балка под-
весная (инв. № 4522), 1974 г. в.; крановые пути под кран-балку 330 м (инв. № 5027) 
(6 штук), 1974 г. в. 

Начальная цена предмета торгов – 310 356,00  бел. руб. с НДС. 
Телефон для ознакомления и осмотра +375336348695.
Для участия в торгах необходимо в срок с 16.03.2024 г. с 09.00 по 15.04.2024 г. до 16.00:
1) зарегистрироваться и подать заявку по выбранному лоту на участие в торгах 

на сайте BELTORGI.BY; 2) перечислить задаток по выбранному лоту на р/с BY33BPSB
30121854590139330000 в ОАО «Сбер Банк», код BPSBBY2X, УНП 191113330, получатель – 
ЗАО «Белреализация».

Шаг торгов – 5 %, задаток – 10 % от начальной цены предмета торгов. Организатор 
торгов вправе отказаться от их проведения не позднее чем за день до наступления даты 
проведения торгов. Торги проводятся при наличии не менее двух допущенных к участию 
в них участников. Победителем торгов признается участник, предложивший наиболее 
высокую цену. Если заявка на участие в торгах подана только одним участником, торги 
признаются несостоявшимися. Предмет торгов продается претенденту на покупку при 
его согласии по начальной цене, увеличенной на пять процентов. Результаты торгов 
оформляются в виде протокола. Победитель торгов (претендент на покупку) обязан в 
течение 5 календарных дней со дня проведения торгов возместить сумму фактических 
затрат, связанных с организацией и проведением торгов, уплатить аукционный сбор. Срок 
заключения договора купли-продажи – 5 рабочих дней. Срок оплаты предмета торгов – 
не позднее 10 рабочих дней со дня подписания договора купли-продажи. 

Брестский филиал РУП «Институт недвижимости и оценки» 
ИЗВЕЩАЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО ПОВТОРНОГО АУКЦИОНА

Предметы торгов
Начальная 
цена, руб. 

(без учета НДС)

Размер 
задатка, 

руб.

Лот № 1: капитальное строение с инвентарным номером 100/C-70231 (наименование: 
телятник фермы № 5; назначение: здание специализированное животноводства) площадью 
898,1 кв. м, расположенное по адресу: Брестская обл., Брестский р-н, Клейниковский с/с, 21, 
телятник фермы №  5 на земельном участке с кадастровым номером 121200000001002521 
площадью 0,5617 га, составные части и принадлежности: два навеса

150 000,00 15 000,00

Лот № 2: капитальное строение с инвентарным номером 100/C-70232 (наименование: коров-
ник №  5; назначение: здание специализированное животноводства) площадью 1037,7 кв. м, 
расположенное по адресу: Брестская обл., Брестский р-н, Клейниковский с/с, 20, коровник №  5 
в районе дер. Непли на земельном участке с кадастровым номером 121200000001002520 
площадью 0,2483 га

140 000,00 14 000,00

Лот № 3: 
1) капитальное строение с инвентарным номером 100/C-71675 (наименование: телятник; 
назначение: здание специализированное животноводства) площадью 1830,6 кв. м, рас-
положенное по адресу: Брестская обл., Брестский р-н, Мотыкальский с/с, 71, телятник, на 
земельном участке с кадастровым номером 121283000001000058 площадью 1,8556 га, 
составные части и принадлежности: площадка для складирования подстилки и навоза, 
дворовое покрытие, забор, забор;
2) капитальное строение с инвентарным номером 100/C-70600 (наименование: телятник; 
назначение: здание специализированное животноводства) площадью 1848,4 кв. м, рас-
положенное по адресу: Брестская обл., Брестский р-н, Мотыкальский с/с, 71/2, на земельном 
участке с кадастровым номером 121283000001000058 площадью 1,8556 га, составные части 
и принадлежности: покрытие выгульного дворика, бетонное покрытие, забор;
3) капитальное строение с инвентарным номером 100/C-71261 (наименование: склад соли; на-
значение: здание специализированное складов, торговых баз, баз материально-технического 
снабжения, хранилищ) площадью 169,9 кв. м, расположенное по адресу: Брестская обл., 
Брестский р-н, Мотыкальский с/с, 71/11, на земельном участке с кадастровым номером 
121283000001000058 площадью 1,8556 га;
4) капитальное строение с инвентарным номером 100/C-71421 (наименование: склад ТМЦ; на-
значение: здание специализированное складов, торговых баз, баз материально-технического 
снабжения, хранилищ) площадью 237,1 кв. м, расположенное по адресу: Брестская обл., 
Брестский р-н, Мотыкальский с/с, 71/12, на земельном участке с кадастровым номером 
121283000001000058 площадью 1,8556 га

601 000,00 60 100,00

Продавец: ОАО «Селекционно-гибридный центр «Западный», Брестская обл., Брестский р-н, аг. Б. Мотыкалы, тел./факс 
80162918159. Организатор торгов: Брестский филиал РУП «Институт недвижимости и оценки», г. Брест, ул. Нагано-
ва, 10-329, тел./факс 80162408701. Задаток вносится на расчетный счет Организатора аукциона до подачи заявления. 
Р/с для перечисления задатка: BY32BAPB30127866600100000000, в ОАО «Белагропромбанк» ЦБУ № 116 в г. Брест, 
РД по Брестской области, код банка BAPBBY2X, УНП 201028245. Условия продажи: без условий. Срок заключения до-
говора купли-продажи: не позднее 5 рабочих дней со дня проведения аукциона. Условия оплаты: 100 % оплата в течение 
30 (тридцати) календарных дней с даты заключения договора купли-продажи. Информация о возмещении затрат: участник 
аукциона, выигравший торги, оплачивает Продавцу НДС в размере 20 % от стоимости продажи объекта, а также в течение 
3 рабочих дней со дня аукциона возмещает фактические затраты на организацию и проведение аукциона, включающие 
вознаграждение Организатора аукциона. Срок возможного отказа от проведения аукциона: не позднее чем за 3 кален-
дарных дня до наступления даты проведения аукциона

Аукцион состоится 11 апреля 2024 г. в 14.00  по адресу: г. Брест, ул. Наганова, 10-325

Сведения о документах, которые необходимо представить для участия в аукционе, порядок, в соответствии с которым 
проводится аукцион, а также иная информация содержатся на сайте Организатора аукциона www.ocenkabrest.by, а также 
можно узнать по телефонам: 8 (0162) 40-87-01, 40-87-02

Заявления на участие в аукционе принимаются по адресу: г. Брест, ул. Наганова, 10-329 в рабочие дни с 9.00 до 17.00. 
Последний день приема заявлений – 10 апреля 2024 г. до 17.00


